ỦY BAN NHÂN DÂN
 THÀNH PHỐ CHÍ LINH

Số:        /UBND-KT
V/v tập trung phòng trừ sâu, bệnh hại

trên lúa Mùa 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Chí Linh, ngày       tháng 9  năm 2021

      Kính gửi:
- UBND các xã, phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan.

Thực hiện Công văn số 3156/UBND-VP ngày 27/8/2021 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Hải Dương V/v tập trung phòng trừ  sâu, bệnh hại trên lúa Mùa năm 2021.

Để bảo vệ an toàn cho diện tích lúa Mùa 2021, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại
do sâu, bệnh hại gây ra, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu UBND các xã,
phường và các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường:
Chỉ đạo Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với các phòng, ban

chuyên môn của thành phố thường xuyên bám sát đồng ruộng, điều tra theo dõi
chặt diễn biến của các lứa sâu, bệnh trên từng trà lúa, giống lúa và từng vùng cụ
thể. Đồng thời căn cứ hướng dẫn của cơ quan chuyên môn của tỉnh, thành phố để
hướng dẫn bà con nông dân phòng trừ sâu bệnh đảm bảo “đúng trà, đúng giống,
đúng diện tích, đúng thời điểm, đúng thuốc”; tránh việc phun thuốc tràn lan hoặc
phun thuốc không đúng thời điểm gây tốn kém, ô nhiễm môi trường và không hiệu
quả.

 Tăng cường tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở bà con nông dân tích cực thăm
đồng, theo dõi và kịp thời phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân 2 chấm và bệnh
bạc lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn của
tỉnh và thành phố.

Thực hiện báo cáo tình hình và kết quả chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh  trên lúa
Mùa 2021 (Qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố) để tổng hợp báo cáo
UBND thành phố.

2. Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố:
Phân công cán bộ thường xuyên bám sát cơ sở, phối hợp với các đơn vị

chuyên môn của Sở Nông nghiệp và PTNT điều tra theo dõi chặt diễn biến của các
lứa sâu, bệnh.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, kịp
thời hướng dẫn phòng trừ theo từng thời điểm để tổ chức phòng trừ sâu bệnh hiệu
quả, an toàn.

- Chủ động phối hợp với đài phát thanh thành phố, Hợp tác xã dịch vụ nông
nghiệp các xã, phường tuyên truyền về biện pháp phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ, sâu
đục thân 2 chấm và bệnh bạc lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn vào các thời điểm thích
hợp; thực hiện tổng hợp và báo cáo về tình hình sâu bệnh và kết quả phòng trừ sâu
bệnh, báo cáo UBND thành phố.

3. Đài Phát thanh thành phố, Đài truyền thanh các xã, phường phối hợp với
các cơ quan chuyên môn của tỉnh, thành phố tập trung tuyên truyền, phổ biến về
thời điểm, kỹ thuật phòng trừ sâu bệnh hại lúa mùa để bà con nông dân nắm bắt,
phòng trừ kịp thời.

Nhận được công văn này, UBND thành phố yêu cầu UBND các xã, phường
và các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Thường trực thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huỳnh

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-06T10:42:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CHÍ LINH<vanphong.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-06T10:43:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CHÍ LINH<vanphong.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-06T10:43:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CHÍ LINH<vanphong.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!